благосостояние католической церкви не противоречат справедливости¹.

В «Сумме против язычников» и «Сумме теологии» также приводились аргументы в пользу необходимости церковных имуществ. Ссылаясь на Августина (на его текстах основывались еще положения «Декрета Грациана»)², а также на сочинение «О созерцательной жизни», приписываемое его ученику Просперу Аквитанскому (ок. 390 — ок. 465) (в действительности оно создано в конце V в. Юлианом Померием)³, Фома утверждал: «Господь, учредитель бедности... имел сокровищницу... Из этого явствует, что сберегать деньги или какие-либо другие вещи, [находящиеся] в общем владении (*communes*), сообразно совершенству, которому учил Христос своим примером...»⁴ Следовательно, владение как движимостью, так и недвижимостью допустимо не только для епископов⁵, но и для монашеских орденов, причем у одних, в зависимости от цели их деятельности, может быть больше богатств, нежели у других.

Те из них, которые учреждены ради активного служения в миру (*ad actiones corporales activae vitae*) — борьбы с еретиками (*ad militandum*), приема странников (*ad hospitalitatem*), помощи бедным и больным, — не смогли бы выполнить свое предназначение, если

¹ «verba Matthei... dicta sunt praeceptive; sed... non ad semper servandum, sed ad primam missionem... ad Iudeos, apud quos consuetum erat quod magistri eorum ab eis sustentarentur... Ad secundum dicendum, quod Augustinus... distinguit... diversa tempora Ecclesiae. Fuit enim tempus quando astiterunt reges adversus Christum: et illo tempore non solum non dabant fidelibus, sed eos occidebant. Aliud vero tempus est nunc, quo reges... serviunt domino Iesu Christo in timore... Et ideo est alius status Ecclesiae nunc et tunc, non tamen est alia Ecclesia» (*Thomas Aquinas. Quaestiones quodlibetales. XII. Q. 13 ad 1; Ibid. ad 2; Idem. Summa theologiae. II-a — II-ae. Q. 86. Art. I. Cp.: Albertus Magnus. Compendium totius theologiae veritatis. Lib. III. Cap. XIX. P. 304.*

² «Habebat Dominus loculos et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat» (*Gratianus. Decretum. P. II. Causa XII. Q. I. C. XVII. Col. 890–891*).

³ *Julianus Pomerius. De vita contemplativa libri tres. Lib. II. Cap. IX. Quod sacerdotes nihil proprii habere debeant et ecclesiae facultates quasi communes // PL. 1847. T. 59. Col. 415–520. Cp.: Ibid. Lib. II, Cap. XVI. Col. 459–461.* Подробнее об авторстве трактата см.: *Vita Prosperi Aquitani. Art. XI. B // PL. 1846. T. 51. Col. 42.*

⁴ *Thomas Aquinas. Summa theologiae. II-a — II-ae. Q. 188. Art. VII. Resp.*